
Dansk søkabel slår verdensrekord
Det 25 kilometer lange søkabel, der skal bringe elektriciteten i land fra Anholt havvindmøllepark, 
bliver verdens største vekselstrømssøkabel med tre integrerede ledere. 

Af Stefan Petersen, mandag 15. feb 2010 kl. 14:23 

  
Kablet, der skal bringe strømmen i land fra Anholt havvindmøllepark, bliver verdens største søkabel 
med tre integrerede ledere. (Arkivfoto) 

Anholt havvindmøllepark bliver ikke blot Danmarks største. Den bliver også forbundet til fastlandet 
med et verdensrekord stort søkabel.

Det 25 kilometer lange stålarmerede søkabel, der skal lede strømmen fra havvindmølleparken til 
fastlandet ved Grenaa, slår med en diameter på 26 centimeter verdensrekord som det største søkabel 
med tre integrerede ledere.

Det oplyser Energinet.dk i en pressemeddelelse, hvor det samtidig offentliggøres, at NKT skal 
levere kablet.

Kablet bliver det første enkelte vekselstrømssøkabel nogensinde, der skal overføre 400 megawatt. 
Det er tidligere kun gjort med flere separate kabler til hver leder. Det har været muligt at samle 
lederne, fordi spændingen er øget til 220 kilovolt, der ikke tidligere er anvendt til søkabler i 
Danmark. 

»Der er flere fordele ved at føre el igennem ét fælles kabel frem for to eller tre separate kabler. For 
det første bliver installationen af kablet på havbunden enklere og hurtigere. For det andet vil tabet af 
el ved den løbende transmission blive reduceret betydeligt. Så vi sparer altså både tid og penge,« 
siger senioringeniør Thomas Kvarts fra Energinet.dk i pressemeddelelsen.

Energinet.dk har tidligere benyttet lignende, men mindre treleder søkabler fra 
havvindmølleparkerne ved Horns Rev og Rødsand.

Og noget tyder på, at der bliver behov for den ekstra kapacitet, for Anholt havmøllepark bliver 
Danmarks største med en kapacitet på 400 megawatt.

Mølleparken vil dermed dække fire procent af det danske elforbrug, når anlægget efter planen er 
klar til at levere strøm til elnettet den 1. august 2012.
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